2434 พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงพระราชดำริเห็นว่าต้องจัดการหัวเมืองทางทิศอีสานให้เรียบร้อย เนื่องจากการปกครองก้ำก่าแย่งแย่งกัน ต้องมีข้าหลวงออกไปแก้ไขความขัดข้อง จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้กรมหลวงพิชิตปรีชากรเป็นข้าหลวงใหญ่ออกไปสำเร็จราชการประจำมณฑลอีสานมีที่ทำการตั้งอยู่ที่เมืองอุบลราชธานี ตลอดระยะเวลา 2 ปี กรมหลวงพิชิตปรีชากรเสด็จออกตรวจราชการในท้องที่เสมอ ทำให้ทรงทราบสถานการณ์ต่าง ๆ โดยตลอด

ในปี พ.ศ. 2436 (ร.ศ. 112) กรุงสยามเกิดกรณีพิพาทกับฝรั่งเศส ในขณะนั้นกรมหลวงพิชิตปรีชากรได้สำเร็จราชการอยู่ในมณฑลอีสาน ทรงรับภาระที่จะรายงานสถานการณ์ตามที่เป็นจริงและรับกระแสรับสั่งไปบัญชาการให้ได้ตั้งพระราชประสงค์จนสำเร็จเรียบร้อยด้วยดี ต่อมาพระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมหมื่นสวัสดิวัดนวิศิษฎ์ เสนาบดีกระทรวงยุติธรรม